

Số: 2250 /KH-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024” của Trường Đại học Luật Hà Nội

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024” của Trường Đại học Luật Hà Nội hướng tới những mục đích sau:

- Thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội tích cực tham gia nghiên cứu khoa học; phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy sáng tạo và trí tuệ của sinh viên để tìm tòi, khám phá, vận dụng những kiến thức đã học để giải quyết những vấn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra trong lĩnh vực pháp luật và các lĩnh vực có liên quan;

- Phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên có khả năng học tập và nghiên cứu khoa học, góp phần tạo nguồn và bồi dưỡng nhân tài cho đất nước; phát huy khả năng làm việc theo nhóm của sinh viên; hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu của sinh viên; góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo của Trường;

- Lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng cao, có ý tưởng sáng tạo, để xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và gửi dự thi các cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị khác tổ chức.

2. Yêu cầu

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024” của Trường Đại học Luật Hà Nội phải đáp ứng các yêu cầu sau:

- Được phát động rộng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, gắn hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Trường;

- Đáp ứng mục đích của Cuộc thi với nội dung, hình thức và tiến độ thời gian theo quy định của Thể lệ Cuộc thi;

- Thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm;
- Đảm bảo thực hiện đúng các biện pháp cần thiết để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Là sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Luật Hà Nội trong năm học 2023-2024 (bao gồm cả sinh viên chương trình đại học văn bằng 1 và văn bằng 2);
- Có nguyện vọng tham gia cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024” của Trường Đại học Luật Hà Nội.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian phát động Cuộc thi: **Ngày 31/5/2023**;
- Thời hạn sinh viên đăng ký trực tiếp với đơn vị chuyên môn chậm nhất **ngày 20/6/2023**;
- Thời hạn các đơn vị chuyên môn phân công người hướng dẫn (trong trường hợp nhóm thực hiện đề tài không liên hệ được giảng viên hướng dẫn hoặc giảng viên được đăng ký đã hướng dẫn đủ 03 nhóm) chậm nhất **ngày 30/6/2023**;
- Thời gian các đơn vị chuyên môn lập Danh mục đề tài (kèm thông tin nhóm sinh viên thực hiện) gửi về Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí chậm nhất **ngày 05/7/2023**;
- Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí có trách nhiệm công bố Danh sách sinh viên đăng ký đề tài ban đầu lên Cổng thông tin điện tử và ứng dụng HLU Connect của Trường để các nhóm sinh viên rà soát và phản hồi thông tin của nhóm thực hiện đề tài và tên đề tài tại đơn vị chuyên môn **chậm nhất ngày 15/7/2023**;
- Sinh viên được phép hủy đăng ký tham gia Cuộc thi hoặc thay đổi đơn vị chuyên môn (Khoa, Viện, Trung tâm, Bộ môn thuộc trường phụ trách chuyên môn) đã đăng ký ban đầu, chậm nhất **ngày 30/7/2023**;
- Sinh viên được phép chỉnh sửa tên đề tài chậm nhất **ngày 15/08/2023**;
- Thời gian các đơn vị chuyên môn cập nhật Danh mục đề tài đã chỉnh sửa của các nhóm sinh viên gửi về Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí chậm nhất **ngày 20/8/2023**;
- Quyết định ban hành Danh mục đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học

sau khi đã phê duyệt được đăng trên Cổng thông tin điện tử của Trường **chậm nhất ngày 30/8/2023**;

- Các đơn vị chuyên môn nhận sản phẩm dự thi: **Từ ngày 10/02/2024 đến ngày 15/02/2024**;

- Các đơn vị chuyên môn tổ chức cho các nhóm đề tài tiến hành thuyết trình và đánh giá (gọi là đánh giá vòng Khoa) để chọn ra các đề tài có chất lượng tốt đưa ra đánh giá ở vòng Trường. Việc tổ chức đánh giá vòng Khoa hoàn thành **chậm nhất ngày 31/3/2024**;

- Các đơn vị chuyên môn tổng hợp kết quả đánh giá các công trình nghiên cứu khoa học sinh viên của đơn vị và gửi Báo cáo tổng hợp đề tài, hồ sơ liên quan về Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí **chậm nhất ngày 05/4/2024**;

- Hội đồng đánh giá đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên (được thành lập theo Quyết định của Hiệu trưởng) sẽ họp **chậm nhất ngày 15/4/2024** để đánh giá và xét chọn giải thưởng đối với các đề tài dự thi (gọi là đánh giá vòng Trường). Trên cơ sở chất lượng của đề tài, Hội đồng sẽ xét chọn đề tài gửi dự thi cấp Bộ hoặc các giải thưởng khác;

- Hội nghị/ Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên và Lễ tổng kết Cuộc thi được tổ chức trong **tháng 5/2024**.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí

- Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí là đơn vị thường trực, có nhiệm vụ dự thảo Thể lệ và Kế hoạch Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học trình Hiệu trưởng ký ban hành;

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên lập kế hoạch triển khai phát động Cuộc thi và phổ biến thể lệ Cuộc thi đến các sinh viên đang theo học tại Trường; tổ chức Hội nghị tập huấn nghiên cứu khoa học cho sinh viên (nếu có);

- Phối hợp với các Đơn vị chuyên môn đề rà soát các đề tài đăng ký; thu, tổng hợp sản phẩm đề tài và hồ sơ liên quan tham gia Cuộc thi;

- Dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá, xét chọn đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên năm 2024 trình Hiệu trưởng ký, ban hành;

- Thường trực Hội đồng đánh giá, xét chọn đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên năm 2024;

- Dự thảo Quyết định khen thưởng đối với giảng viên và sinh viên có công trình đạt giải trình Hiệu trưởng ký Quyết định ban hành;
- Chủ trì tổ chức Hội nghị/ Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên.

2. Đoàn Thanh niên

- Dự thảo Kế hoạch Lễ phát động Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học 2024 và tổng kết trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải tại Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024;
- Phối hợp với Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí trong công tác truyền thông triển khai hoạt động sinh viên nghiên cứu khoa học.
- Phối hợp với Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí tổ chức Hội nghị/ Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu đối với các đề tài đạt thành tích cao trong Cuộc thi.
- Phối hợp với Phòng QLKH&TSTC tổ chức Hội nghị tập huấn nghiên cứu khoa học cho sinh viên (nếu có) với sự hỗ trợ của Câu lạc bộ sinh viên nghiên cứu khoa học.

4. Các đơn vị chuyên môn

Các đơn vị chuyên môn là đầu mối triển khai các hoạt động sinh viên nghiên cứu khoa học, đảm bảo đúng yêu cầu và mục đích đề ra, cụ thể:

- Phân công đầu mối tiếp nhận trực tiếp đơn đăng ký tham gia Cuộc thi;
- Tổ chức cho sinh viên đăng ký đề tài và người hướng dẫn (trong trường hợp sinh viên không tự liên hệ được người hướng dẫn thì đơn vị có trách nhiệm phân công người hướng dẫn);
- Tổng hợp danh sách đăng ký theo đúng quy định của Thể lệ Cuộc thi;
- Tổ chức đánh giá sơ bộ các đề tài dự thi (bao gồm việc tổ chức cho các nhóm đề tài thuyết trình); tổng hợp kết quả đánh giá các công trình nghiên cứu khoa học sinh viên vòng Khoa của đơn vị;
- Thực hiện việc thanh toán kinh phí chấm vòng Khoa, hướng dẫn đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học và kinh phí hỗ trợ thực hiện đề tài cho các nhóm đề tài đạt yêu cầu.

5. Phân hiệu Trường Đại học Luật Hà Nội tại Tỉnh Đắk Lắk

- Triển khai Kế hoạch tại phân hiệu.

- Hỗ trợ, hướng dẫn sinh viên của phân hiệu đăng ký tham gia nghiên cứu khoa học tại các đơn vị chuyên môn.

6. Phòng Tài chính – Kế toán

Thực hiện hỗ trợ việc thanh quyết toán chi phí tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024.

7. Phòng Hành chính – Tổng hợp, Phòng Quản trị, Trung tâm Công nghệ thông tin

Phối hợp cùng Phòng Quản lý khoa học và trị sự Tạp chí, Đoàn thanh niên chuẩn bị công tác tổ chức Lễ phát động và Tổng kết trao Giải thưởng Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm 2024, Hội nghị/ Hội thảo công bố kết quả nghiên cứu khoa học sinh viên năm 2024.

V. KINH PHÍ

Theo Quy chế chi tiêu nội bộ. / *nmh*

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- PHT TT Vũ Thị Lan Anh (để chỉ đạo th/hiện);
- Các đơn vị trong Kế hoạch (để th/h);
- Lưu: VT, QLKH&TSTC.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
LUẬT
HA NỘI
* Tô Văn Hòa

